1

盘司〔2022〕20 号

关于进一步规范涉企行政执法检查

行为的通知

各县、区人民政府，市直各执法部门：

为进一步优化营商环境，提高服务企业发展能力，

杜绝随意检查、重复检查、行政处罚不规范等影响企业

正常生产经营活动的行为，推动严格规范公正文明执法，

现就进一步规范涉企行政执法检查行为通知如下:

一、严格执行涉企行政执法检查计划管理制度

为规范和控制涉企行政执法检查行为，严格执行《辽

宁省涉企行政执法检查计划管理办法》，近期重点做好以

下几方面工作:

（一）严格执行涉企行政执法检查计划管理制度。

各级行政执法机关（含依法授权、委托的组织）年度内

对企业（含个体工商户）生产经营活动进行的行政执法

2

检查，除法律、法规、规章规定的涉及国家安全、公共

安全、食品药品安全、安全生产、环境保护等特殊领域

外，都应编制年度行政执法检查计划，报送本级司法行

政部门审核后呈报同级政府批准并予以公开。未经政府

批准和公开的，行政执法机关一律不得开展涉企行政执

法检查。

（二）严格落实行政执法检查备案制度。对法律、

法规、规章规定的涉及国家安全、公共安全、食品药品

安全、安全生产、环境保护等特殊领域的执法检查，各

级行政执法机关每年年初都要各自制定检查计划，建立

完善实施检查的批准、登记、出示、检查记录和检查结

果书面报告等制度，在年初将检查计划制定情况报送本

级司法行政部门备案，在年底将检查计划实施情况报送

本级司法行政部门备案。各级政府根据有关法律法规临

时安排部署的专项执法检查，各级行政执法机关要依法

依规进行，并在检查结束后 30 日内向本级司法行政部门

备案。

（三）切实规范涉企行政执法检查过程管理。各级

行政执法机关在执法检查中要认真落实行政执法公示制

度、执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度，

确保执法行为于法有据、执法决定合法有效。在企业或

市场上抽检企业产品，企业对检验结果有异议的，要充

分保障企业申请复检的权利。实施执法检查时，禁止以

3

权谋私，禁止干扰企业正常经营活动，禁止乱收费等行

为。严查对企业“吃拿卡要”，严禁以各种形式让企业购

买指定商品或提供服务等增加企业额外负担的行为。

（四）全面落实“双随机、一公开”监管。明确检

查事项，规范检查内容，除法律、法规、规章规定的涉

及国家安全、公共安全、食品药品安全、安全生产、环

境保护等特殊领域外，原则上所有行政检查事项一律列

入随机抽查事项清单，对清单中的抽查事项，一律实行

“双随机、一公开”监管。进一步降低检查频次，减轻

企业负担。

（五）认真落实“谁执法谁普法”普法责任制。在

开展执法检查工作中，将精准普法融入执法全过程，认

真阐释说明本次执法检查的目的、内容、方法，避免造

成误解，与数据监测等相混淆。将普法从静态变成动态，

把法律由“纸上的法”变成“现实中的法”。在执法过程

中精准普法，主动送法到企业，增强普法工作的针对性

和实效性，帮助企业更好地理解法律规定，减少执法中

的冲突和对立。

二、加强督导检查

各级行政执法机关要严格落实执法责任制，强化对

行政执法人员的指导监督。司法行政部门要具体负责涉

企行政执法检查的日常督导，选择不同所有制企业特别

是民营企业作为行政执法监督联系点，选聘人大代表、

4

政协委员和社会各界人士作为行政执法社会督查员，通

过定期走访、组织评议等方式，听取对开展涉企行政执

法检查的意见和建议。对违反规定擅自开展检查以及在

检查中侵犯企业权益的，要按照《辽宁省优化营商环境

条例》《辽宁省行政执法过错责任追究办法》依法追究相

关人员责任，构成犯罪的，依法移交司法机关处理。

三、工作要求

请各地区、各部门开展自查整改工作，全面梳理 2022

年度涉企行政执法检查行为，各级行政执法机关应重点

把握以下几方面内容:

（一）《2022 年度市（省）直部门涉企行政执法检查

计划》执行情况。是否按照计划时间、方式全部开展，

延期开展、未开展的原因以及下步工作安排。（佐证材料：

检查工作台账）

（二）法律、法规、规章规定的涉及国家安全、公

共安全、食品药品安全、安全生产、环境保护等特殊领

域涉企行政执法检查计划制定、执行情况。是否制定检

查计划，是否按照计划时间、方式全部开展，延期开展、

未开展的原因以及下步工作安排。（佐证材料：检查计划、

检查工作台账）

（三）各级政府根据有关法律法规临时安排部署的

专项执法检查制定、执行情况。是否开展专项执法检查，

是否完成专项执法检查以及备案情况。（佐证材料：检查

5

计划、检查工作台账、检查报告、备案报告）

（四）开展行政处罚情况。是否规范调查取证行为，

是否适用行政处罚自由裁量基准，是否落实法制审核制

度，是否执行罚缴分离制度。（佐证材料：行政处罚案件

台账）

请各地区、各部门将自查整改情况报告及相关佐证

材料于 7 月 7日 11 点前报送市司法局。

联 系 人: 史志远

联系电话: 18042774777

电子邮箱: pjssfjbgs@126.com

盘锦市司法局

2022 年 7 月 3日

mailto:pjssfjbgs@126.com